

Señores  
**OFERENTES**  
Presente

**ASUNTO: CONCURSO DE OFERTAS No. CO-EPP-083-2024 - SERVICIOS BAJO LLAMADA DE MONITOREO, INSTALACIÓN, DESINSTALACIÓN Y MANTENIMIENTO PARA EQUIPOS DE FONDO Y SUPERFICIE, PROVISIÓN DE MISCELÁNEOS Y PARTES DE FONDO Y SUPERFICIE RELACIONADOS CON SISTEMAS DE BOMBEO MECÁNICO E INTERVENCIONES A POZOS CON SISTEMAS DE BOMBEO MECÁNICO PARA TODOS LOS BLOQUES OPERADOS POR EP PETROECUADOR - Aclaración 1**

De nuestra consideración:

Por convenir a los intereses de EP PETROECUADOR y de conformidad con el numeral 3 "Preguntas y Aclaraciones" del Concurso de Ofertas No. CO-EPP-083-2024 para la prestación del servicio de la referencia, agradeceré tomar en cuenta lo siguiente:

#### **PREGUNTA 1**

**Listado de Herramientas de Taller:** Referente a las llaves de torsión, se podría indicar a que tipo de llaves se refiere

#### **RESPUESTA 1**

Llaves de torsión hace referencia a llaves de copa

#### **PREGUNTA 2**

**Anexos:** Nos podrían ayudar con los ejecutables de los Anexos y Formularios

#### **RESPUESTA 2**

Los documentos forman parte de las bases del Concurso de Ofertas Nro. CO-EPP-083-2024, que se enviaron en la invitación.

### **PREGUNTA 3**

**Formulario Nro. 3:** ¿SERVICIO DE INSPECCION Y MANTENIMIENTO DE VARILLAS, para este servicio se requerirá de inspectores Certificados o la empresa podrá realizarlo solo con personal calificado?

### **RESPUESTA 3**

Referirse a lo establecido en las bases del Concurso de Ofertas Nro. CO-EPP-083-2024.

### **PREGUNTA 4**

Indicar la fecha de inicio de las operaciones.

### **RESPUESTA 4**

Referirse a lo establecido en las bases del Concurso de Ofertas Nro. CO-EPP-083-2024.

### **PREGUNTA 5**

¿Se exige disponer un inventario mínimo?

### **RESPUESTA 5**

La Contratista deberá disponer de un inventario para responder inmediatamente, una vez sea adjudicada.

### **PREGUNTA 6**

Cuáles son las pólizas mínimas requeridas para presentar en caso de ser adjudicados.

### **RESPUESTA 6**

Referirse a lo establecido en las bases del Concurso de Ofertas Nro. CO-EPP-083-2024.

## **PREGUNTA 7**

Es posible que nos compartan el ITP de la unidad varillera, no encontramos en los anexos del proceso

## **RESPUESTA 7**

[Se adjunta el formato requerido.](#)

## **PREGUNTA 8**

Si la unidad varillera está en proceso de mantenimiento podemos adjuntar los certificados existentes y el plan de mantenimiento y los mantenimientos previos

## **RESPUESTA 8**

[La unidad varillera deberá estar operativa, con las certificaciones requeridas.](#)

## **PREGUNTA 9**

En el tema de seguros es posible considerar el monto de 3 millones de RC a 1 millón que es lo que se ha manejado en otros procesos de Ep Petroecuador

## **RESPUESTA 9**

[Referirse a lo establecido en las bases del Concurso de Ofertas Nro. CO-EPP-083-2024.](#)

## **PREGUNTA 10**

En el tema de inventario, podemos adjuntar la OC realizada

## **RESPUESTA 10**

[Referirse a lo establecido en las bases del Concurso de Ofertas Nro. CO-EPP-083-2024.](#)

## **PREGUNTA 11**

### **SISTEMA DE GESTIÓN**

De acuerdo a los TDR solicita la ISO 14001 y 9001, actualmente la empresa está calificando con la Norma API Q2 siendo que es una ISO 9001 mejorada. ¿Se solicita a EP PETROECUADOR indicar si acepta la NORMA en mención y si se podría presentar la documentación que avale que estamos en proceso de certificación de la NORMA API Q2 en lugar del sistema de gestión de la calidad ISO 9001?

## **RESPUESTA 11**

[Referirse a lo establecido en las bases del Concurso de Ofertas Nro. CO-EPP-083-2024.](#)

## **PREGUNTA 12**

### **EXPERIENCIA**

De acuerdo a los TDR EP PETROECUADOR solicita que se demuestre con contratos mínimo de \$500,000 dólares americanos, nuestra empresa al momento se encuentra ejecutando un contrato abierto de renta de bombeo mecánico de superficie y fondo donde no especifica un monto o un número de instalaciones determinado. ¿Por favor indicar en este caso qué documento podríamos presentar para cumplir con lo solicitado?

## **RESPUESTA 12**

[Referirse a lo establecido en las bases del Concurso de Ofertas Nro. CO-EPP-083-2024.](#)

## **PREGUNTA 13**

### **ANEXO 4 EQUIPO DE FONDO**

¿Se solicita saber que marca de equipos de fondo están homologados por EP PETROECUADOR para este contrato (varillas, bombas de fondo)?

### RESPUESTA 13

Referirse a lo establecido en las bases del Concurso de Ofertas Nro. CO-EPP-083-2024.

### PREGUNTA 14

¿En caso de que nuestra empresa disponga de equipos que no están homologados por EP PETROECUADOR por favor indicar cual sería el proceso de homologación?

### RESPUESTA 14

Referirse a lo establecido en las bases del Concurso de Ofertas Nro. CO-EPP-083-2024.

### PREGUNTA 15

#### LISTADO DE HERRAMIENTAS

Con respecto a las herramientas de taller solicitadas tenemos las llaves de fricción que no son para uso con torquímetro ¿Por favor indicar en qué se utilizaría el torquímetro de 3/8 de 100 @ 1000 ft/lb ya que para las grampas se utiliza solo el torquímetro de 1/2 250 ft/lb?

### RESPUESTA 15

Referirse a lo establecido en las bases del Concurso de Ofertas Nro. CO-EPP-083-2024. El torquímetro de 3/8 de 100 @ 1000 ft/lb, puede ser presentado en un rango mínimo de 0 @ 600 ft/lb.

### PREGUNTA 16

#### CERTIFICADOS TÉCNICOS ITP

En base a los certificados técnicos pedidos en el ITP, al no ser considerada como unidad de workover si no como Varillera, la estructura de encuelladero ¿Se considerará necesario el certificado de NDT como requisito para aprobar la inspección técnica de dicho punto?

## RESPUESTA 16

Se inspeccionará de acuerdo con lo establecido en el ITP.

## PREGUNTA 17

Acorde a la documentación solicitada en la matriz del ITP solicita la inspección de los LINKS. La unidad Varillera no utiliza esos accesorios para los trabajos con varillas, con lo antes mencionado ¿Se considera necesario la inspección de los LINKS?

## RESPUESTA 17

Se inspeccionará de acuerdo con lo establecido en el ITP.

## PREGUNTA 18

Se solicita a EP PETROECUADOR indicar si se necesita tener un mínimo de stock de equipos de fondo y repuestos de equipos de superficie para este contrato de un año ?

## RESPUESTA 18

Referirse a lo establecido en las bases del Concurso de Ofertas Nro. CO-EPP-083-2024.

## PREGUNTA 19

EP PETROECUADOR puede permitira incluir a la lista de precios nueva tecnología?

## RESPUESTA 19

Referirse a lo establecido en las bases del Concurso de Ofertas Nro. CO-EPP-083-2024.

## PREGUNTA 20

Se solicita a EP PETROECUADOR explique la evaluación económica?

## RESPUESTA 20

Referirse a lo establecido en las bases del Concurso de Ofertas Nro. CO-EPP-083-2024.

## PREGUNTA 21

MULTAS

Se solicita a EP PETROECUADOR aclarar la multa por la vigencia de las pólizas, la multa normalmente es por evento no por día.

## RESPUESTA 21

Referirse a lo establecido en las bases del Concurso de Ofertas Nro. CO-EPP-083-2024.

## PREGUNTA 22

MULTAS GARANTÍA

¿Para la provisión de misceláneos y partes de fondo y superficie de bombeo mecánico, la garantía que otorga el oferente estaría vigente por la duración del contrato u orden de servicio?

## RESPUESTA 22

Referirse a lo establecido en las bases del Concurso de Ofertas Nro. CO-EPP-083-2024.

## PREGUNTA 23

¿Esta licitación es para un contrato u orden de servicio?

## RESPUESTA 23

Referirse a lo establecido en las bases del Concurso de Ofertas Nro. CO-EPP-083-2024.

## **PREGUNTA 24**

Se solicita a EP PETROECUADOR confirme. ¿Se requiere un certificado del fabricante de equipos de superficie para reparación de Rotaflex, Balancín y unidades Hidráulicas?

## **RESPUESTA 24**

Referirse a lo establecido en las bases del Concurso de Ofertas Nro. CO-EPP-083-2024.

## **COMISIÓN DE EVALUACIÓN DE OFERTAS:**

Sr. Jaime Jacinto Tarco Simbana

Sr. Wagner Roberto Narvaez Uquillas

Sr. Fredy Patricio Cueva Ochoa